
 
COMUNE DI IONADI 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE N. 15   DEL 15-06-2018 
(art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.) 

 
 

OGGETTO: 
Affidamento mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA)  sul MEPA 

del  servizio di Abbonamento triennale banca dati Leggi d'Italia 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13, in data 26-04-2018, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 
Considerata la necessità di dotare gli uffici comunali di un unico strumento operativo che permetta di 
accedere, rapidamente e facilmente, a tutte le informazioni di carattere normativo necessarie per 
l'espletamento dei normali compiti istituzionali; 
 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
 
Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 
 

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 
dai soggetti aggregatori; 
 
 
Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
 
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


 

 

 2 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 circa gli obblighi per le  
Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  
 
 
 
Dato atto che: 
 
il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere  con  ordine di 
acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante 
specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:  

- oggetto: Abbonamento triennale banca dati Leggi d'Italia 
- importo : € 1.935,00 oltre IVA 22% per un importo contrattuale complessivo di  € 2.360,70 
- fornitore: WOLTERS KLUWER Srl 
- motivazioni dell’affidamento: Attivazione triennale Sistema Enti Locali Leggi d'Italia professionale al fine 
di aggiornare costantemente gli operatori addetti ai vari servizi comunali; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato emesso in data 15-06-2018; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è : Z682405F52 

 
 
Vista la Legge n. 296/2006; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto le linee guida ANAC approvate; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 
2. di affidare il servizio Abbonamento triennale banca dati Leggi d'Italia mediante  Ordine Diretto di Acquisto 

sul MEPA ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con 
specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:  
- oggetto: Abbonamento triennale banca dati Leggi d'Italia 
- importo : € 1.935,00 oltre IVA 22% per un importo contrattuale complessivo di  € 2.360,70 
- fornitore: WOLTERS KLUWER Srl, 
- motivazioni dell’affidamento: Attivazione triennale Sistema Enti Locali Leggi d'Italia professionale al fine 
di aggiornare costantemente gli operatori addetti ai vari servizi comunali; 

- ordine diretto di acquisto n. 4365107 

 
3. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 
102/2009; 

 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dr.ssa Mariarosaria Corrado in possesso di 

tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 
 



 

 

 3 

5. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è la formazione e l'aggiornamento costante degli 
operatori addetti ai vari servizi comunali; 

b. l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura di attivazione triennale Sistema Enti Locali 
Leggi d'Italia professionale; 

c. il contratto sarà stipulato tramite ordine d'acquisto (ODA) sul sito www.acquistiinretepa.it; 
d. le clausole ritenute essenziali sono: Banche dati, Tematiche: Normativa; Consultazione on line. 

 
6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio  

dell’esercizio 2018/2020 le somme di seguito indicate: 

  

2018  

Miss.-Prog. 01.02 PCI 1.03.02.05 

Capitolo 30 Descrizione ACCESSO A BANCHE DATI 

Articolo 2 Descrizione  
SIOPE  CIG Z682405F52 CUP  

Creditore WOLTERS KLUWER Srl 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

189/2018 
Importo €  

786,90 
 

Causale Consultazione on-line "Banca dati Leggi d'Italia" 

 
 

2019  

Miss.-Prog. 01.02 PCI 1.03.02.05 

Capitolo 30 Descrizione ACCESSO A BANCHE DATI 

Articolo 2 Descrizione  

SIOPE  CIG Z682405F52 CUP  

Creditore WOLTERS KLUWER Srl 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

189/2018 
Importo €  

786,90 
 

Causale Consultazione on-line "Banca dati Leggi d'Italia" 

 

2020  

Miss.-Prog. 01.02 PCI 1.03.02.05 

Capitolo 30 Descrizione ACCESSO A BANCHE DATI 

Articolo 2 Descrizione  

SIOPE  CIG Z682405F52 CUP  

Creditore WOLTERS KLUWER Srl 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

189/2018 
Importo €  

786,90 
 

Causale Consultazione on-line "Banca dati Leggi d'Italia" 

 
 
 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 
parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio interessato; 

 



 

 

 4 

9. di dare atto che il presente provvedimento   non è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 
10. di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici: 

 – ufficio segreteria; 
 
 

    II Responsabile del servizio 
 

Dr.ssa Mariarosaria Corrado 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                          (art.3 comma 2 del D.lgs.n.39/93) 

 
 

 



 

 

 5 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 15-06-2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

Dr.ssa Mariarosaria Corrado 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                      (art.3 comma 2 del D.lgs.n.39/93) 
 

 

 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

189 15-06-2018 2.360,70 30/2 2018/2020 

 

Data 15-06-2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dr.ssa Mariarosaria Corrado 

                                                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                          (art.3 comma 2 del D.lgs.n.39/93) 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ................................................ 

 

Data, ...........................................                                                      Responsabile del servizio 



 

 

 6 

............................................................. 
 

 

 


